

TỈNH ỦY BẾN TRE
BAN TỔ CHỨC - TỈNH ĐOÀN
*
Số: 87-KH LT/BTCTU-TĐTN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bến Tre, ngày 03 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH Kết nạp đảng viên trong thanh niên giai đoạn 2016 - 2020

Công tác kết nạp đảng viên trong thanh niên có vai trò, vị trí rất quan trọng nhằm trẻ hóa đội ngũ đảng viên, đảm bảo tính kế thừa và phát triển liên tục cho Đảng. Nhằm góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu kết nạp đảng theo Nghị quyết Đại hội lần thứ X của Đảng bộ tỉnh; Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch kết nạp đảng viên trong thanh niên giai đoạn 2016 – 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam” phát huy vai trò của công tác kết nạp đảng viên trong thanh niên thời gian qua, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn viên thanh niên lao động, học tập, rèn luyện, cống hiến và trưởng thành xứng đáng là “cánh tay đắc lực của Đảng, đội hậu bị tin cậy của Đảng” để kế thừa sự nghiệp của Đảng; góp phần xây dựng quê hương Bến Tre giàu mạnh, văn minh, thực hiện thắng lợi phong trào thi đua “Đồng Khởi mới”.

Công tác bình xét, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp phải được thực hiện đảm bảo đúng qui trình, nâng cao số lượng, chuẩn chất lượng. Đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng phải được giác ngộ về mục tiêu, lý tưởng của Đảng, có lối sống lành mạnh, có kiến thức và năng lực thực hiện nhiệm vụ của người đảng viên, được thanh niên và quần chúng tín nhiệm, có đủ tiêu chuẩn và điều kiện vào Đảng theo qui định của Điều lệ Đảng.

Mục tiêu: Phấn đấu trong giai đoạn 2016 – 2020, các cấp bộ Đoàn trong tỉnh giới thiệu 7.500 đoàn viên ưu tú cho Đảng và được kết nạp vào Đảng là 5.700 đảng viên.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cộng sản, đạo đức cách mạng, nâng cao nhận thức về Đảng, tạo động cơ phấn đấu vào Đảng đúng đắn của đoàn viên thanh niên

- Đổi mới các hình thức tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, thanh niên về truyền thống vẻ vang của Đảng, của Đoàn; trong đó chú trọng thực hiện 06 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên, thanh niên gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị, thực hiện Chỉ thị số 01 -CT/TWĐTN, ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn “về tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục lý tưởng cộng sản, đạo đức cách mạng, công tác bồi dưỡng Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh để nâng cao nhận thức về Đảng, về truyền thống vẻ vang của Đoàn, qua đó hình thành động cơ đúng đắn, tự nguyện phấn đấu vào Đảng cho đoàn viên, thanh niên.

- Đa dạng hóa các hình thức tập hợp từng đối tượng đoàn viên, thanh niên, các hình thức tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để nâng cao kiến thức và bản lĩnh chính trị cho đoàn viên, thanh niên, giáo dục lòng tự hào về truyền thống quê hương, ý chí vươn lên, tiếp cận khoa học kỹ thuật và phát huy tính năng động, sáng tạo của tuổi trẻ trong thực hiện phong trào “Đồng khởi mới”.

* *Biện pháp thực hiện*

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công tác kết nạp đảng viên trong thanh niên cho quần chúng nhân dân, đảng viên, đoàn viên, thanh niên được biết và cùng thực hiện. Từng tổ chức cơ sở Đảng, cơ sở Đoàn, đảng viên tích cực trong việc tuyên truyền giáo dục quần chúng nhất là đoàn viên, thanh niên để lựa chọn những đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.

- Tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam” thông qua website tuoitrexudua.vn, website của Đảng, bản tin sinh hoạt nội bộ “Tuổi trẻ Bến Tre”.

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu Nghị quyết lần thứ X của Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc và các hội thi tìm hiểu về Đảng, Đoàn, Hội, Đội, về quê hương, đất nước, về con người Bến Tre thông qua các hình thức hái hoa dân chủ, sân khấu hóa, thi tuyên truyền ca khúc cách mạng...

2. Nâng cao chất lượng tạo nguồn, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng

- Tạo môi trường rèn luyện cho đoàn viên gắn với nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị để nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú. Đảm bảo tuyển chọn, quản lý chắc nguồn giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng, đoàn viên ưu tú được xem xét kết nạp vào Đảng phải giác ngộ mục tiêu, lý tưởng của Đảng và vững vàng chính trị.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên, lấy kết quả thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên làm thước đo để bình xét đoàn viên ưu tú. Quan tâm các đối tượng đoàn viên ở nông thôn, trong các cơ quan, lực lượng vũ trang và đặc biệt là trong trường học, doanh nghiệp.

- Tiếp tục triển khai 02 phong trào lớn của tổ chức Đoàn thanh niên là “Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc” và “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp” để tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên được rèn luyện, cống hiến và trưởng thành qua đó phát hiện các nhân tố tích cực giới thiệu cho Đảng bồi dưỡng xem xét kết nạp.

- Công tác củng cố tổ chức Đoàn các cấp vững mạnh để đủ sức làm vai trò nòng cốt trong các phong trào hành động cách mạng ở từng địa phương, đơn vị.

* *Biện pháp thực hiện*

- Với vai trò là lãnh đạo trực tiếp Đoàn Thanh niên, Bí thư các cấp ủy Đảng định kỳ làm việc với Ban Chấp hành Đoàn các cấp để định hướng cho Đoàn về phương hướng, nhiệm vụ, tư tưởng, tổ chức, cán bộ. Đặc biệt là đối với công tác kết nạp đảng viên trong đoàn viên, thanh niên.

- Nâng cao chất lượng, kết nạp được nhiều đoàn viên ưu tú vào Đảng, xem đây là một trong những nội dung chủ yếu nhằm tăng thêm nguồn sinh lực mới cho Đảng và trẻ hóa đội ngũ đảng viên của Đảng, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng.

- Định kỳ hàng năm, nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/02, các cấp bộ Đoàn tổ chức Lễ trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét bồi dưỡng kết nạp. Qua đó, cấp ủy Đảng và Đoàn Thanh niên xây dựng kế hoạch lộ trình giới thiệu đoàn viên ưu tú và phát triển Đảng hàng năm. Đặt nhiệm vụ tạo nguồn bồi dưỡng kết nạp đảng viên trẻ là một trong những tiêu chí căn cứ phân loại tổ chức cơ sở Đảng và đánh giá chất lượng đảng viên hàng năm.

- Đoàn các cấp phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong cung cố, nâng chất hoạt động của Chi đoàn, Đoàn cơ sở trong đó Hội Cựu chiến binh giữ vai trò chủ đạo trong cung cố tổ chức Đoàn, giáo dục cho đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đoàn viên, thanh niên; phát động các phong trào tuổi trẻ thi đua hành động cách mạng từ đó phát hiện các nhân tố tích cực để bồi dưỡng giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp.

- Thực hiện đúng phương châm, phương hướng, tiêu chuẩn, nguyên tắc thủ tục, quy trình giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, quy định của Điều lệ Đảng và nghị quyết của Đảng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Tổ chức các Huyện ủy, Thành ủy và tương đương phối hợp Ban Thường vụ các huyện, Thành đoàn, Đoàn khối, Đoàn tương đương xây dựng kế hoạch liên tịch triển khai thực hiện. Gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các cấp ủy Đảng xây dựng phương hướng kết nạp đảng viên trong đoàn viên, thanh niên giai đoạn 2016 - 2020.

- Tăng cường chỉ đạo, lãnh đạo Đoàn Thanh niên nâng cao chất lượng hoạt động, xây dựng tổ chức Đoàn thật sự vững mạnh và thực hiện tốt công tác kết nạp đảng viên nói chung và kết nạp đảng viên trong thanh niên nói riêng.

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước, qua đó tạo nguồn và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào các ngày kỷ niệm của Đảng, của dân tộc như 3/2, 19/5, 2/9... Định kỳ hàng năm, các cấp bộ Đoàn tổ chức Lễ trao danh sách đoàn viên cho Đảng xem xét bồi dưỡng kết nạp Đảng vào ngày kỷ niệm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/02.

- Các phòng chức năng của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kết nạp đảng viên trong thanh niên giai đoạn 2016 - 2020.

- Hàng năm, tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết công tác kết nạp đảng viên trong đoàn viên, thanh niên và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trước ngày 30/11 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch kết nạp đảng viên trong thanh niên giai đoạn 2016 – 2020, đề nghị Ban Tổ chức các Huyện, Thành ủy và tương đương, Ban Thường vụ các huyện, Thành đoàn và tương đương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh trực tiếp về Ban Tổ chức Tỉnh ủy (qua Phòng tổ chức đảng - đảng viên) và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn).

TRƯỞNG BAN



Hồ Thị Hoàng Yến

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN BÍ THƯ



Nguyễn Thị Hồng Nhung

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức TW Đảng;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- VP 1, 2 TW Đoàn;
- Ban Tổ chức TW Đoàn;
- Ban TNNT TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Trần Ngọc Tam - PBT TU;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Thường trực các Huyện, Thành ủy và tương đương (để chỉ đạo);
- Ban Tổ chức các Huyện ủy, Thành ủy và tương đương; }
- BTV các Huyện đoàn, Thành đoàn và tương đương; }
- Lưu VT, BTC, TĐ. (để phối hợp thực hiện)